
CADERNO 9  3TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2013

institucional; e
IV -  um membro das Promotorias de Justiça de Terceira 
Entrância, designado pelo Procurador-Geral de Justiça.
Art. 2º  A Comissão ora criada funcionará em caráter permanente 
e seus integrantes desempenharão as respectivas atribuições 
sem prejuízo das funções que exercem, não fazendo jus a 
qualquer remuneração ou gratifi cação adicional.
Art. 3º  A Coordenação dos trabalhos será exercida pelo 
Corregedor-Geral do Ministério Público.
Art. 4º  A Comissão terá as seguintes atribuições:
I -  conhecer dos pedidos de proteção especial a membros do 
Ministério Público e indicar ao Procurador-Geral de Justiça as 
providências pertinentes; e
II -  indicar ao Procurador-Geral de Justiça os membros que, em 
função de suas atribuições, se encontrem em situação de risco, 
para que os órgãos de segurança pública promovam a proteção 
adequada.
§ 1º  A Comissão deliberará sobre as questões atinentes ao 
próprio funcionamento.
§ 2º  Para o desempenho das respectivas atribuições, a Comissão 
contará com o apoio dos órgãos administrativos da Instituição, 
em especial do Gabinete Militar do Ministério Público.
Art. 5º  As despesas necessárias ao desenvolvimento dos 
trabalhos da Comissão correrão por conta da dotação 
orçamentária específi ca da Procuradoria-Geral de Justiça.
Art. 6º  Os casos omissos serão resolvidos pelo Procurador-Geral 
de Justiça.
Art. 7º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
SALA DE SESSÕES DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE 
JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, em 4 
de abril de 2013.

MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça interino

ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Corregedor-Geral do Ministério Público

RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça

MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA
Procuradora de Justiça

RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA
Procurador de Justiça

LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Procuradora de Justiça

TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Procuradora de Justiça
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Procurador de Justiça

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Procurador de Justiça

MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES
Procuradora de Justiça

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora de Justiça

PORTARIA Nº 2096/2013-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512649

PORTARIA Nº 2096/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 001/2013-MP/PGJ, que indicou 
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da 
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2013, a Promotora de Justiça adiante nominada, sem prejuízo 
de suas atribuições:

Promotora Eleitoral Zona Sede / jurisdição

MARILÚCIA SANTOS SALES (de 
1º/1 a 25/3/2013) 86ª CURRALINHO

Art. 2º - A Promotora de Justiça Eleitoral deve apresentar à 
Procuradoria-Geral de Justiça, até o último dia do exercício, 
atestado de freqüência eleitoral, observando quanto ao relatório, 
os prazos fi xados no art. 6º da Resolução nº 004/2001 do 
Egrégio Colégio de Procuradores de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 10 de abril de 2013.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512933

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 10/2013
Objeto: Registro de Preços para aquisição de material gráfi co 
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br e www.
mp.pa.gov.br
Observação: COD UASG 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512944

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2013
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviços de desenvolvimento de sistemas e migração de banco 
de dados.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: JAMYLLE HANNA MANSUR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/04/2013
Hora da Abertura: 08:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03126135764650000       339039 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512946

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 11/2013
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de Recarga de Extintores de Incêndio Portáteis, com 
substituição de peças 
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: COD UASG 925980
Responsável pelo certame: ANDREA MARA CICCIO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 29/04/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000       339030 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513034

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº. 008/2013-MP/PA
OBJETO: Fornecimento de Uniformes.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 021/2013-SGJ-
TA que ensejou o Pregão Eletrônico nº. 008/2013-MP/PA 
e, diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº. 1458/2013-PGJ de 11-03-2013, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei.

LOTE Empresa Valor Global

01 DEISE LUIZA LIMA- COMERCIO - ME,
CNPJ 17.167.088/0001-33 R$ 12.621,58

Valor total do certame: R$ 12.621,58
Encaminha-se os autos à Atividade de Licitações para as 
providências pertinentes.
Belém, 15 de Abril de 2013.
Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 512959

Contrato: 14
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Confecção de carimbos automáticos e convencionais, 
borrachas e refi s, com fornecimento de material
Valor Total: 11.747,50
Data Assinatura: 15/04/2013
Vigência: 16/04/2013 a 15/04/2014

Pregão Presencial: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: W. C. TAVARES - ME
Endereço: R Ó de Almeida, 118
CEP. 66017-050 - Belém/PAEmail: carimbostavares@yahoo.
com.br
Telefone: 9132237811 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512965

Número: 1
Assinatura: 15/04/2013
Valor: 0,00
Justifi cativa: Inclusão de Fonte na Cláusula Quinta do Contrato 
Original: Fonte 0101 - Recursos Ordinários.
Contrato: 12/2013
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

HOMOLOGAÇÃO DE CERTAME
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512968

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2013-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE 
PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 09/2013-SGJ-TA 
que ensejou o Pregão Presencial nº. 002/2013-MP/PA e, 
diante do julgamento da Pregoeira, designada pela Portaria 
nº. 1303/2013-PGJ, de 05-03-2013, homologo a adjudicação 
dos objetos licitados a favor da empresa abaixo, para todos os 
efeitos previstos em lei.

Grupo Empresa Valor Global

001 PLACAS E PLACAS, COM. E SERVICO LTDA - ME,
CNPJ 06.296.676/0001-50 R$ 302.784,95

Valor total do certame: R$ 302.784,95.
Belém, 15 de Abril de 2013.
Dr. MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 512995

Nº. da Ata de Registro de Preços: 018/2013-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 002/2013-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa PLACAS E PLACAS, COMERCIO E SERVICO LTDA - EPP
Objeto: Registro de Preços para fornecimento de placas de 
identifi cação
Vigência: 16/04/2013 A 15/04/2014
Preços Registrados:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT Und
Preço 
por 

Unitário

01

PLACA DE INAUGURAÇÃO, em vidro incolor 10mm, 
com tamanho, brasão colorido e texto adesivados 
em cor e dizeres a ser defi nido pelo MPE, fi xada 

com 04 (quatro) prolongadores cromados ou 
dourados (conforme padrão existente).

10 m²

1.463,00

02

PLACA PARA FACHADA, em aço escovado, com 
brasão e texto em baixo relevo gravado pelo 

sistema de corrosão de peça. Fixação através de 
parafusos.

15 m²

2.067,20

03

PLACA DE FACHADA, em mármore travertino 2cm 
de espessura, com bordas bisotadas e gravação em 
jato de areia pintado na cor bronze, fi xada com 4 
prolongadores bronze, fontes em caixa alta com 
dizeres e tamanhos a defi nir pelo MPE (conforme 

padrão existente).

10 m²

2.627,70

04

PLACA PARA TERRENO, em chapa galvanizada, 
sobre estrutura de madeira, pintada com tinta 

anticorrosiva na cor branca, com brasão e texto 
gravados com pintura na cor preta.

20 m²

281,20

05

BRASÃO PARA FACHADA, brasão do estado do Pará 
fundido com 1 cm de espessura, com chumbador e 

acabamento em pintura automotiva em cor a defi nir.
Especifi cação:BRASÃO: 30cm de altura

10 und

1.684,35

06

BRASÃO PARA FACHADA, brasão do estado do Pará 
fundido com 1 cm de espessura, com chumbador e 

acabamento em pintura automotiva em cor a defi nir.
Especifi cação:BRASÃO: 35cm de altura

10 und

1.924,70


